B ộ  VĂN HÓA, THÊ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HỘI ĐÒNG CẤP NHÀ NƯỚC XÉT TẶNG Độc lập - Tụ do - Hạnh phúc

DANH HIỆU NGHỆ NHÂN ư u  TU
TRONG LĨNH vực DSVHPVT Hà Nội, ngày 18 tháng 8 năm 2015
LẦN THỨ NHÁT - NĂM 2015

,số: 3412 /BVHTTDL-HĐNN1

QUY ĐỊNH
Nguyên tắc làm việc của Hội đồng cấp Nhà nước

xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực
di sản văn hóa phi yật thể lần thứ Nhất - năm 2015

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật sửa./£
đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14 tháng 6 n ã $ / | |
2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngaỵV^
16 tháng 11 năm 2013; \ é ': 'ỉ

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật sửa đôi, bô
sung một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 76/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2013 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Nghị định số 62/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 6 năm 2014 của
Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu
tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể;

Căn cứ Quyết định số 1359/QĐ-TTg ngày 17 tháng 8 năm 2015 của Thủ
tướng Chính phủ về việc thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu
tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Nhất - năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 2508/QĐ-BVHTTDL ngày 08 tháng 8 năm 2014 của
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ
nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Nhất - năm 2015;

Chủ tịch Hội đồng ban hành Quy định về nguyên tắc làm việc của
Hội đồng cấp Nhà nước xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di
sản văn hóa phi vật thể lần thứ Nhất - năm 2015 như sau:

I. NHIỆM VỤ CỦA HỘI ĐỒNG
1. Tổ chức việc xét tặng đảm bảo chất lượng, thời gian và tiến độ theo quy

định tại Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn
hóa phi vật thể lần thứ Nhất - năm 2015 ban hành kèm theo Quyết định số
2508/QĐ-BVHTTDL ngày 08/8/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

2. Chỉ đạo cơ quan thường trực của Hội đồng cấp Nhà nước triển khai các nội
dung công việc được quy định tại Nghị định số 62/2014/NĐ-CP của Chính phủ.

3. Hội đồng cấp Nhà nước tổ chức các phiên họp để thẩm định, xét chọn hồ

sơ do Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ trình theo quy định về đối tượng, tiêu
chuẩn, quy trình, thủ tục và hồ sơ quy định tại Nghị định số 62/2014/NĐ-CP của
Chính phủ;

4. Công bố kết quả của phiên họp Hội đồng cấp Nhà nước xét tặng danh
hiệu “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Nhất -
năm 2015 trên cổng thông tin điện tử của Chính phủ và cổng Thông tin điện tử
của Bộ Văn hóa, Thế thao và Du lịch trong thời gian 15 ngày làm việc;

5. Thông báo bằng văn bản đến Hội đồng cấp tỉnh về kết quả xét tặng của
Hội đồng cấp Nhà nước;

6. Xử lý dứt điểm về đơn thư, kiến nghị liên quan đến việc xét tặng danh
hiệu “Nghệ nhân ưu tú” của Hội đồng cấp Nhà nước (nếu có) trong thời hạn 20
ngày kế từ ngày kết thúc thời hạn thông báo kết quả;

7. Hoàn thiện hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ xét trình Chủ tịch nước
tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần
thứ Nhất - năm 2015 theo quy trình, thủ tục, hồ sơ quy định tại Nghị định số
62/2014/NĐ-CP của Chính phu.

II. NGUYÊN TẮC LÀM VIỆC

1. Hội đồng được thành lập và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ;

2. Cá nhân đang là đối tượng xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” không
tham gia là thành viên Hội đồng cấp Nhà nước;

3. Hội đồng làm việc theo nguyên tắc dân chủ, công khai và bỏ phiếu kín.

4. Hội đồng tổ chức phiên họp khi có mặt ít nhất 75% thành viên Hội đồng,
trong đó có Chủ tịch Hội đồng hoặc Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng.

5. Hội đồng chỉ xem xét và thảo luận về từng hồ sơ cá nhân được Hội đồng
chuyên ngành cấp Bộ xét trình theo quy trình, thủ tục quy định Nghị định số
62/2014/NĐ-CP của Chính phủ. Những thành viên Hội đồng vắng mặt được lấy ý
kiến bằng phiếu.

•

6. Hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ xét trình Chủ tịch nước tặng danh hiệu
“Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Nhất phải đạt
từ 90% số phiếu đồng ý trở lên trên tổng số thành viên Hội đồng có tên trong
Quyết định.

III. NGUYÊN TẮC XÉT TẶNG

1. Hội đồng chỉ xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” cho các đối tượng
được quy định tại Khoản 1 Điều 2 Nghị định số 62/2014/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” xét theo các tiêu chuẩn
được quy định tại Điều 6 Nghị định số 62/2014/NĐ-CP của Chính phủ

3. Cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” không thuộc đối
tượng đang chờ xem xét kỷ luật hoặc trong thời gian bị thi hành kỷ luật.

4. Cá nhân đã được Nhà nước phong tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”,
“Nghệ sĩ ưu tú” tại các đợt xét trước đây thì không được lấy thành tích nghệ thuật
đã được xét tặng danh hiệu đó để đề nghị xét danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” trong
lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Nhất.

IV. HIỆU Lực THI HÀNH
Quy định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Thành viên Hội đồng chịu trách nhiệm thi hành Quy định này.^Ly

Nơi nlíận:
- Bộ trưởng;
- Thành viên Hội đồng cấp Nhà nước (đế thực hiện);
-Lưu: VT, TĐKT, NTN.41.

B ộ  TRƯỞNG
Hoàng Tuấn Anh